
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COAAMISSARIO STRAORDINARIO n.

Oggetto: Nomina dei componenti del Comitato Etico Catania 2, ai sensi del D.A.
n. 1360 del 16 luglio 2013.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
Bilancio
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° /

aggregato pertinente.

Autorizzazione :
Conto economico:

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Affari Economico-finanziari

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DEI\O

(Sig.ra L. Compagmarie)

IL DIRETTORE SAMTARIO AZIENDALE
l/V(D.ssa Mannelli^ lenna)

Seduta del giorno ? 3 6EN. 2014

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessoriale
n. 16/13 del 09/0172013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Aw. Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Marinella lenna

con l'assistenza, quale Segretario

della Dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il decreto del Ministero della salute 8 febbraio 2013 che, ai sensi dell'art. 12,
commi 10 e 11 del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, come convertito, con
modificazioni, dalla legge 8 novembre 2012, n. 189, detta i criteri per la composizione dei
Comitati Etici e per il loro funzionamento.

Visto il D.M. 12 maggio 2006. "Requisiti minimi per l'istituzione, l'organizzazione e
il funzionamento dei Comitati Etici per le sperimentazioni cliniche dei medicinali".

Visto il D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013 con il quale l'Assessorato Regionale della
Salute, in ottemperanza alle disposizioni indicate dal succitato Decreto Ministeriale, ha
provveduto al riordino dei Comitati Etici della Regione.

Visto l'art. 2 del D.A. 1360/2013 "Competenza territoriale dei Comitati Etici della
Regione siciliana", che costituisce, tra l'altro, il Comitato Etico Catania 2, allocato presso
l'ARNAS Garibaldi, competente per le sperimentazioni cliniche dell'Azienda Ospedaliera di
Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania, dell'Azienda Sanitaria
Provinciale di Catania, dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Erma, dell'Azienda Sanitaria
Provinciale di Siracusa e dell'Istituto di Ricovero e Cura a carattere scientifico Oasi Maria
SS. di Troina.

Richiamato l'art. 3, comma 2, del D.A. 1360/2013, che stabilisce che la nomina dei
Componenti del Comitato Etico è disposta con deliberazione del Direttore Generale
dell'Azienda dove è allocato il Comitato Etico, scelti di concerto tra i direttori generali delle
Aziende e degli Istituti che compongono il singolo comitato etico, in modo da garantire che
i componenti siano in possesso delle qualifiche e dell'esperienza necessaria a valutare gli
aspetti etici, scientifici e metodologici degli studi proposti, documentati da curriculum;

Visto il verbale n. 1 del 15/10/2013, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante, con il quale i Commissari Straordinari, o i loro sostituti, delle Azienda Sanitarie
interessate hanno provveduto alla individuazione dei Componenti del Comitato Etico
Catania 2.

Preso atto che con il succitato verbale è stato determinato integrare il numero
minimo di componenti, così come previsto dall'art. 2, comma 5, del decreto del Ministero
della Salute 8 febbraio 2013. Ciò in relazione all'impegno necessario per esitare il rilevante
numero di sperimentazioni, il cui studio richiede, soprattutto in alcune materie,
prevalentemente figure specifiche professionali (clinici, biostatistici, bioetici, giuristi).

Vista la nota del 28/11/2013, qui allegata, con la quale i Presidenti dei Comitati
Consultivi delle Aziende sanitarie ASP 3 e ARNAS Garibaldi di Catania, hanno comunicato
il rappresentate del volontariato o dell'associazionismo di tutela dei pazienti, ai sensi dell'art.
3, comma 4 del D.A. 1360/2013, individuando, a tal uopo, l'Aw. Luigi Anile.

Acquisite le preventive dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e di
astensione, previste dall'art. 4 comma 3 del succitato Decreto Assessoriale, soggette a
verifica da parte degli uffici competenti ai sensi dell'art. 71, comma 1, del DPR 445/2000.



Ritenuto, per quanto fin qui esposto e in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2,
comma 5, del decreto del Ministero della Salute 8 febbraio 2013, di dover procedere alla
nomina dei componenti del Comitato Etico Catania 2, come di seguito specificato:

a) cimici:
• Dott. Rocco Siciliano - Componente interno
• Prof. Riccardo Vigneri - Componente esterno

• Dott. Giorgio Battaglia - Componente interno
• Dott. Ugo Consoli - Componente interno

b) medico di medicina generale territoriale:
• Dott. Mimmo Grimaldi - Componente interno

e) pediatra:
• Dott. Milazzo Angelo - Componente interno

d) biostatistici:
• Dott. Vito Litrico - Componente interno
• Prof. Vincenzo Guardabasso - Componente esterno

e) farmacologo:
• Prof. Renato Bernardini - Componente esterno

f) farmacista del servizio sanitario regionale:
• Dott. Alfio Buemi - Componente interno

g) direttore sanitario o suo sostituto permanente - in relazione agli studi svolti nella
propria sede:

• Dott.ssa Marinella lenna - ARNAS Garibaldi di Catania

• Dott. Domenico Barbagallo - ASP di Catania
• Dott. Anselmo Madeddu - ASP di Siracusa
• Dott. Filippo Muscià - ASP di Erma

• Dott. Maurizio Elia - Direttore Scientifico Vicario IRCCS Oasi Maria SS. di
Troina.

h) esperti in materia giuridica e assicurativa o un medico legale:
• Giudice Ettore Leotta - Presidente TAR Reggio Calabria - Componente

esterno
• Aw. Carmelo Galati - Componente esterno

i) esperti di bioetica:
• Mons. Zito Gaetano - Componente esterno
• Prof. Giovanni di Rosa - Componente esterno

1) un rappresentante dell'area delle professioni sanitarie interessata alla sperimentazione:

• Dott. Raimondo Arena - Componente interno
m) un rappresentate del volontariato o dell'associazionismo di tutela dei pazienti:

• Aw. Luigi Anile - Componente esterno
n) un esperto in dispositivi medici:

• Dott. Ferdinand© Raso - Componente interno
o) in relazione all'area medico-chirurgica oggetto dell'indagine con il dispositivo medico
in studio, un ingegnere clinico o altra figura professionale qualificata:

• Ing. Salvatore Vitale - Componente interno



p) in relazione allo studio di prodotti alimentari sull'uomo, esperto in nutrizione:
• Dott.ssa Elena Alonzo - Componente interno

q) in relazione allo studio di nuove procedure tecniche, diagnostiche e terapeutiche,
invasive e semi invasive, esperto clinico del settore:

• Dott. Vincenzo Magnano S. Lio - Componente interno
r) in relazione allo studio di genetica, esperto in genetica:

• Dott. Corrado Romano - Componente interno

Considerato opportuno procedere, ai sensi dell'alt. 5, comma 5 del D.A. 1360/2013,
all'individuazione dei componenti dell'Ufficio di Segreteria Tecnico Scientifica, costituita
dalle figure di seguito riportate:
• Dott.ssa Laura Longo - Componente esterno - Responsabile Segreteria Scientifica
• Sig.ra Lorenza Compagnone - Componente interno - Responsabile Segreteria Amministrativa

• Sig. Raimondo Vinci - Componente interno
• Sig.ra Grazia Granata - Componente interno

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità nonché
correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere in ottemperanza a quanto previsto dall'alt. 2, comma 5, del decreto del
Ministero della Salute 8 febbraio 2013 e dal D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013, alla nomina
dei componenti del Comitato Etico Catania 2, come di seguito specificato, individuati di
concerto tra i rappresentanti legali delle Aziende Sanitarie, di cui al verbale n. 1 del
15/10/2013:
a) cimici:
• Dott. Rocco Siciliano - Componente interno
• Prof. Riccardo Vigneri - Componente esterno
• Dott. Giorgio Battaglia - Componente interno
• Dott. Ugo Consoli - Componente interno
b) medico di medicina generale territoriale:
• Dott. Mimmo Grimaldi - Componente interno
e) pediatra:
• Dott. Milazzo Angelo - Componente interno
d) biostatistici:
• Dott. Vito Litrico - Componente interno
• Prof. Vincenzo Guardabasso - Componente esterno
e) farmacologo:
• Prof. Renato Bernardini - Componente esterno



f) farmacista del servizio sanitario regionale:
• Dott. Alfio Buemi - Componente interno
g) direttore sanitario o suo sostituto permanente - in relazione agli studi svolti nella
propria sede:
• Dott.ssa Marinella lenna - ARNAS Garibaldi di Catania
• Dott. Domenico Barbagallo - ASP di Catania

• Dott. Anselmo Madeddu - ASP di Siracusa

• Dott. Filippo Muscià - ASP di Enna

• Dott. Maurizio Elia - Direttore Scientifico Vicario IRCCS Oasi Maria SS. di Troina.
h) esperti in materia giuridica e assicurativa o un medico legale:
• Giudice Ettore Leotta - Presidente TAR Reggio Calabria - Componente esterno
• Aw. Carmelo Galati - Componente esterno
i) esperti di bioetica:
• Mons. Zito Gaetano - Componente esterno
• Prof. Giovanni di Rosa - Componente esterno
1) un rappresentante dell'area delle professioni sanitarie interessata alla sperimentazione:

• Dott. Raimondo Arena - Componente interno
m) un rappresentate del volontariato o dell'associazionismo di tutela dei pazienti:

• Aw. Luigi Anile - Componente esterno
n) un esperto in dispositivi medici:

• Dott. Ferdinando Raso - Componente interno
o) in relazione all'area medico-chirurgica oggetto dell'indagine con il dispositivo medico
in studio un ingegnere clinico o altra figura professionale qualificata:

• Ing. Salvatore Vitale - Componente interno
p) in relazione allo studio di prodotti alimentari sull'uomo, esperto in nutrizione:

• Dott.ssa Elena Alonzo - Componente interno
q) in relazione allo studio di nuove procedure tecniche, diagnostiche e terapeutiche,
invasive e semi invasive, esperto clinico del settore

• Dott. Vincenzo Magnano S. Lio - Componente interno
r) in relazione allo studio di genetica, esperto in genetica:

• Dott. Corrado Romano - Componente interno

Individuare, ai sensi dell'art. 5, comma 5 del D.A. 1360/2013, i componenti
dell'Ufficio di Segreteria Tecnico Scientifica, costituita dalle figure di seguito riportate:
• Dott.ssa Laura Longo - Componente esterno - Responsabile Segreteria Scientifica
• Sig.ra Lorenza Compagnone - Componente interno - Responsabile Segreteria Amministrativa
• Sig. Raimondo Vinci - Componente interno

Sig.ra Grazia Granata - Componente interno



Al fine della verifica di legittimità, ex art. 3, comma 6 del D.A. n. 1360 del 16
luglio 2013, trasmettere copia dell'atto de quo all'Assessorato Regionale della Salute,
Dipartimento per la Pianificazione Strategica - Area Interdipartimentale 2.

Stante l'urgenza di procedere munire la presente deliberazione della clausola di
Immediata Esecuzione.

IL COMMISS
(Dott.

IL DIRETTORE f^MTARIO AZIENDAL
(Dott.ssMmrinella

RDINARIO
licanò)

t

IL DIRETTORE
(Aw.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

ISTRATIVO
a D'Ippolito)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all'albo dell'Azienda, il
giorno -/? <^ £> 1 • ^otiì e ritirata il giorno £%?-e>2.-. 2-OlLt

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa
dal al
come sostituito dalPart.53 L.R. n.30/93, e che contro

Catania,

\o all'affissione

all'Albo della Azienda
, ai sensi delPart.65 L.R. n.25/93, così

la stessa non è stata prodotta opposizione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio dei Revisori il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile


